As penalidades originadas por 
descumprimento contratual estão estabelecidas no 
CAPÍTULO X – PENALIDADES do Contrato, Anexo V deste 
Caderno de Bases e Condições. 

2.16.2 APLICÁVEL PARA OS DEMAIS LOTES: Será 
passível de multa, a favor da ITAIPU, com a 
aplicação de 0,333% (trezentos e trinta e três 
milésimos por cento) por dia de atraso ou por 
infração, sobre o valor da proposta, pelo 
descumprimento dos prazos para início e 
conclusão da retirada dos materiais ou das 
demais obrigações. 

2.16.2.1 A soma das multas por descumprimento 
do prazo para retirada dos lotes não poderá

[...]

por mora o por incumplimiento contractual, 
están discriminadas en el CAPÍTULO X - 
PENALIDADES, del Contrato – Anexo V de este 
Pliego de Bases y Condiciones. 

2.16.2 APLICABLE PARA LOS DEMÁS LOTES: Será 
sujeto de multa, a favor de la ITAIPU, con 
aplicación de 0,333% (cero con trescientos 
treinta y tres milésimos) por día de atraso o por 
infracción, sobre el valor de la oferta, por el 
incumplimiento de los plazos para el inicio y 
conclusión del retiro de los materiales o de las 
demás obligaciones.  

2.16.2.1 La suma de las multas por el 
incumplimiento del plazo para el retiro de los

[...]

ser llevadas a conocimiento de terceros por el 
CONTRATISTA, inclusive por medio de publicidad, 
después de la expresa autorización, por escrito, de 
la ITAIPU. 

CAPÍTULO XVIII - VALOR DEL CONTRATO 

CLÁUSULA 29 Para todos los efectos legales, se da 
al presente Contrato el valor de Gs. 1.048 (mil 
cuarenta y ocho guaraníes) por kilogramo de 
chatarra metálica diversa. 

CAPÍTULO XIX - VIGENCIA 

CLÁUSULA 30 El presente Contrato tendrá vigencia 
de 12 (doce) meses contados a partir de la primera 
Orden de Inicio de Retiro de Material, a ser emitida 
por la Superintendencia de Materiales, o hasta al